(4) CIPOLLA, *Statuti rurali veronesi*, in *Archivio veneto*, XXXIII-XXXVIII.

(5) MAZZI, op. cit., pp. 78 e segg. *Statuti*, 1248, p. 9, § 22: 1331, p. 9, § 20 ec.

(6) *Statuti*, 1245, pp. 67, 239, 241, 244.

(7) XLV, 1-2.

d'accordo, norma generale nella *vicinia* comunale e che prova come dal lato dell'ammissione alla *vicinia* vigessero le norme barbariche. L'estraneo o forense doveva risiedere nella *vicinia* per un certo tempo; poi era ammesso al giuramento di *vicinia* cui erano pure obbligati tutti i figli di vicini all'età di 18 anni. Il diritto di vicinanza era personale, non cedibile, compete al solo maschio maggiore di 18 anni; per equità le vedove senza figli maschi continuavano a godere il diritto di vicinanza purchè rimanessero « caste et honeste ad honor « di suo marito » (1); così pure le donne nubili che restassero senza parenti membri della *vicinia* decadevano passando a Dio o a marito. Chi si allontanava per un certo tempo o cambiava di residenza ne perdeva il diritto: i parroci, senza essere originari, facevano parte della *vicinia*, fatto questo che ancora una volta dimostra la preesistenza di un elemento romano (2). A Bergamo (3) la *vicinia* era garante per la cattura dei banditi e vi era l'obbligo di denunciare entro otto giorni « omnes violentias, occupationes, invasiones, molestationes, et turbationes manifestas et notorias factas et que « amodo fient in vicinantiis » (4).

In sostanza gli ammessi al vicinatico promettevano di essere buoni e fedeli cittadini e vicini della città, di procurarne col consiglio e con l'opera ogni possibile vantaggio, di soddisfare « singulas angarias et factiones, coltas et impositiones » (5), di essere affezionati ai propri vicini e solleciti del loro bene

(1) *Statuto della vicinia di Schilpario*, c. 9, pp. 10, 11.

(2) Ved. RAFFAGLIO, op. cit.

(3) MAZZI, op. cit., p. 69.

(4) *Statuti*, 1331, p. 9, § 36.

(5) Così ad es. gli Statuti di Cividale del 1309 dicono: « ordinatum « fuit per consilium et firmatum, quod si quis resignauerit uicinitatem, prius « soluat et soluere compellatur quodecumque eum contingit usque ad illum « diem de angariis et debitis Communis, et infra XV dies recedat a terra « et districtu cum familia sua, nec ulterius reuertatur vel recipiatur in « uicinum, nec permittatur permanere in ciuitate et districtu nisi prius « fuerit miles, XXV libras veronensium paruorum persoluat. Si uero fuerit « vicinus nouus, nichilominus compellatur ad faciendum angarias Commu- « nis, usque ad complementum decem annorum, nec recipiatur nisi cum « idonea securitate ».